
Abstrakt: 

Práce je věnována středověkému osídlení oblasti v širším povodí Dřetovického 

potoka. Významnou součástí práce je zpracování výzkumů sídliště na katastru Dřetovic, 

v poloze Na blatech. Odkryvy byly provedeny v letech 1977-1980 Václavem Mouchou, 

Ivanem Krutinou, Petrem Sommerem a Janem Rulfem. Součástí zpracování je mimo jiné i 

sestavení celkového plánu prozkoumaných ploch a objektů. Pozornost je zaměřena i na starší 

výzkumy Antonína Knora, které proběhly v padesátých letech minulého století. Na tyto akce 

pozdější odkryvy navázaly. Výzkumy bylo prokázáno osídlení od období kultury pražského 

typu až do vrcholného středověku, čímž se nabízí možnost srovnání různých horizontů 

osídlení a možnost zaměření se na změny struktury i velikost osídlení.  Jedná se o 

archeologicky intenzivně poznanou oblast, což je jedním z důvodů, proč bude věnován 

značný prostor i okolnímu raně až vrcholně středověkému osídlení. V časovém horizontu, kdy 

fungovalo hradiště Budeč, je zajímavá i otázka vztahu lokalit vně jeho hradeb k samotnému 

hradišti. Východiskem pro zhodnocení  podoby osídlení se stal seznam lokalit a mapy 

dokladů osídlení.  

 

Klíčová slova: 

Raný středověk - Dřetovický potok – vesnice - zázemí hradiště Budeč - sídliště. 

 

http://www.arup.cas.cz/?p=143
http://www.arup.cas.cz/?p=143

